

Telegraful

Onor. Red. a revistei «Traian»
(Str. Șaguna 8)

Organ național-bisericesc



Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Lupta din Locurile Sfinte

(=) Pământul sfânt unde Mântuitorul nostru Isus Hristos și-a trăit viața pământească, a fost timp de două săptămâni locul unor sângeroase ciocniri între arabi și evrei, cei dintâi formând majoritatea palestiniană, cei din urmă năzuind, sub flamura sionismului, să-și reconstitue căminul național iudeu.

Și evreii, și arabii, neamuri menite să trăiască împreună, continuă a se dușmăni imprumutat cu fanatismul înăscut al rasei.

Fiii lui Izrael, risipiți pe întreg rotogolul pământului, nutresc nădejdea milenară a reîntemeierii patriei evreiești; jidovimea, în general, desfășoară muncă stăruitoare, cheltuește bani și trudă, ca prin colonizări tot mai multe și mai puternice să realizeze, în Sfintele locuri ale celor trei religii, visul romantic al patriei din vremuri apuse.

Parte din coloniile nouă evreiești, întemeiate una după alta cu uriașe eforturi, au fost acum atacate și pustiite de arabii por-

niți «în război sacru» împotriva evreilor cutropitori — după părerea arabilor — și primejdioși pentru viitorul majorității neevreiești a Palestinei.

Războiul însă, ori cât ar fi de «sacru», dacă e împreunat cu pogromuri și masacrare de oameni nearmați, a fost și va fi totdeauna osândit de ori ce ființă civilizată. Reprobări energice s'au rostit și de astă dată.

Dar, aceasta nu însemnează că punctul de vedere evreesc al sionismului este luat în apărare și aprobat.

Sună, firește, frumos și declamatoric, când spui că arabii barbari s'au năpustit «asupra unei populații pașnice și muncitoare, care venea în baza unor titluri de drept internațional, să aducă civilizație, cultură și bunăstare — într'un colț întunecat al Aziei».

Vor trebui neapărat să fie ascultați și adversarii. Punctul lor de vedere, al arabilor, se lămurește astăzi prin însuși șeful religios al musulmanilor din Palestina.

Și adică, în 6 Septembrie 1929, marele muftiu al Ierusalimului, Hadz Emin El Hussein, a avut o întrevedere cu înaltul comisar Sir Chancellor și i-a prezentat următoarele cereri:

1. Drepturi politice egale pentru evrei și arabi;

2. Drepturi economice egale pentru evrei și arabi;

3. Anularea concesiunii electrificării Palestinei (concesiunea lui Ruttenberg: Palestine Electric Corporation) cât și a celorlalte concesiuni; acordarea nouilor concesiuni să se facă de către puterea mandatară prin licitație publică;

4. Status quo în legătură cu folosirea Locurilor Sfinte, pentru toate religiunile;

5. Ingrădirea imigrației, regularea ei după nevoile sociale și economice ale țării.

Eată dar, pentru sioniștii noștri și pentru sioniștii altora, bun prilej să gândească asupra celor expuse de marele muftiu dela Ierusalim, care mai declară și aceea că declină răspunderea pentru masacrele împotriva evreilor din Locurile Sfinte.

Dela credincioșii noștri din America

— Nouă eră. — Act publicat în presa română americană. — Colaborare între preoți și mireni. — Creșterea tinerețului. —

După congresul bisericesc, ținut la Detroit sub președinția P. C. Sale Tr. Scorobeș, în calitate de delegat al Sf. Sinod și trimis special al arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu, și după hotărârile aduse atât în acest congres, cât și în conferința preoțească, ținută înainte de congres la Cleveland, se începe o nouă eră în viața bisericii ortodoxe române de peste Ocean.

Presa română americană a publicat zilele acestea actul trimis Comisiei interimare din America din partea Consiliului arhiepiscopesc dela Sibiu.

Actul este următorul:

On. Comisie interimară,

P. C. Tr. Scorobeș, venind din America ni-a raportat despre rezultatele misiunii sale.

Până ce se vor lua în cercetare toate dorințele exprimate de credincioșii și clerul misionar, și se vor aduce hotărâri definitive, aprobăm instituirea On. comisii interimare, cu însărcinarea:

1. De a începe reorganizarea tuturor parohiilor din colonii, ca

FOIȘOARA

Se pârguește

vremea. În curând își va scutura roadele coapte. Din adâncuri de zări străbate glas de buclum. E al păstorului ce-și scoate turma pe costișa muntelui. El vestește biruința luminei. Pe stâncă de munte păstorul se închină. Soarelui, care înfloarește cerul cu trandafiri.

Da, lumina coboară pe pământ. Între muritori. Păcatele lor prind forme în jocul razelor. Sânt multe. Unele-și aruncă umbra pe înaltul cerului. Altele își adâncesc rădăcinile în inima iadului.

Și lumina-și ridică glasul și cântă. Parcă-i prohodul vieții: Fiii Tatălui au călcat porunca divină. S'au arvunit morții. Inima lor e culb de năpârci. Dorințe de ispită li-e hrana. De aceea s'au legat în spațiu și s'au măsurat în vreme. Forme iscodite de mintea lor, să-și umbrească putreziciunea gândului și miazmele simțirii.

Sânt bleși robii al păcatului din genuri necunoscute.

Dacă ar birui păcatul, ar ucide spațiul și ar găta vremea. N'ar simți nevoia de-a se înfășura în zdrențe, țesute de mintea iscoditoare.

Ar fi adevărații fii ai Tatălui, care nu cunoaște nici spațiu, nici vreme. Și multe ar vedea ochiul lor, ce astăzi nu poate zări. Dar timpul îi paște, păcatul îi pânzește și-i coboară în spațiu, în tainița mormântului.

E judecata supremă.

Z. SANDU.

Infrățirea prin biserică

Zilele acestea au apărut în românește, publicate în volum, lucrările congresului Alianței universale pentru infrățirea popoarelor prin mijlocirea bisericilor, ținut la Praga în zilele de 24-29 August 1928. Publicația, coordonată de Pr. Ioan Mihalcescu, decanul facultății de teologie din București, s'a tipărit în imprimeria cărților bisericești din capitala țării, cu o introducere explicativă despre Alianță, (între vicepreședinții biroului Alianței este ales și I. P. S. Sa Patriarhul nostru Miron), despre scopul și organizarea ei. Urmează apoi interesantele cuvântări și conferințe, bogate în cuprins și temeinic

lucrate. Între aceste aflăm și lucrarea pastorului W. P. Merille cu titlul: Infrățirea internațională prin biserică subliniind siguranței sprijinite pe arme.

Se spun, în extras următoarele:

Cea mai grozavă erezie, care poate răstăci spiritele și viețile creștinilor, este credința că materia este mai tare și mai importantă de cât spiritul; că lumea materială este mai reală de cât lumea invizibilă a forțelor și a relațiilor spirituale; că arbitru și judecătorul suprem al afacerilor, al acțiunilor omenești, este această forță brutală, care ne ține în loc, și nu idealul spiritual și divin, care ne face să mergem înainte.

Vreme de veacuri întregi popoarele au crezut că siguranța depindea, în ultimă analiză, de forță, de garanțiile furnizate de arme, de armamente, de alianțe puternice.

Datoria imperioasă a bisericii creștine este, ca și a creștinilor, să se împotrivească acestei idei și să afirme că spiritul valorează mai mult decât materia și decât forța; să dovedească, în fața lumii întregi, la nevoie și fără nevoie chiar, că toate lucrurile, tratatele, alianțele, garanțiile, siguranța nu

valorează nimic, ba mai puțin decât nimic, dacă nu sunt însuflețite de puterea unui spirit, care să le dea adevărata lor valoare, făcându-le, în același timp, din ce în ce mai puțin necesare.

Nu pretind că, dacă ești creștin, trebuie să practici un pacifism extremist, să suprimi toate mijloacele de apărare, și abrogă toate sancțiunile militare și economice. Atare măsuri ar duce la un adevărat paradis al nebuniei, preferabil poate, la drept vorbind, iadului unei lumi, armate până în dinți. Adâncul adevăr asupra acestei lumi, pe care a făcut-o Dumnezeu, este că ea este și corp, și spirit laolaltă. Până acum s'a părut evident că spiritele neînsemnate nu sunt mai de folos, decât niște trupuri moarte. Numai când cuvântul se face carne, se împlinesc lucrurile și se face progres. Datoria creștinătății nu este s'o rupă cu instituțiile exterioare și cu mijloacele de siguranță, ci mai degrabă să strecoare în ele grația spiritului divin. Trupul fără suflet este mort; sufletul fără trup este neputincios, cel puțin în ceea ce privește lumea vizibilă, și de aceasta este vorba.

să cuprindă toate familiile ortodoxe în organizație și a deschide pretutindeni școli pentru instrucția națională și religioasă a tineretului școlar.

2. Organizațiile culturale și sociale, precum sânt: Cluburile de tineri și Reuniunile de femei din coloni să fie reorganizate astfel, ca să poată ține concurență cu organizațiile similare, ale cultelor din America. Ele să fie fortărețe în jurul bisericii noastre pentru sistematizarea apostolatului laic și a misiunii interne.

3. Comisia interimară va procura toate datele relativ la situația credincioșilor noștri în scopul unei arondări corespunzătoare a parohiilor și a districtelor misionare.

4. Comisia interimară va controla ca toți preoții misionari să trimită, Mitropoliei din Sibiu, cei din Statele Unite, și Mitropoliei din Iași cei din Canada, rapoarte treilunare despre activitatea lor, notificând comisiei, că au satisfăcut acestei obligații.

5. Se trimit 10 exemplare din legea și statutul de organizare al bisericii ortodoxe române, cu invitarea de a pregăti în termen de 2 luni un proiect adaptat împrejurărilor de peste Ocean și a-l prezenta până la 1 Oct. aici, pentru trebuințele Congresului național bisericesc, ce se va ține la 14 Oct. a. c. în București.

6. Anexăm 500 exemplare din pastorală destinată credincioșilor de peste Ocean, retipărită în ziarul «America», și implorăm binecuvântarea Domnului asupra tuturor credincioșilor noștri, ca să devie o vrednică comunitate reprezentativă a țării și a sfintei noastre biserici, în mijlocul unei populații alcătuite din toate rasele, limbile și credințele pământului.

Acest act să se publice și în presa română americană spre știre și conformare tuturor iubitorilor noștri fii sufletești.

Cu arhieresti binecuvântări
Sibiu, la 24 Iulie 1929.

NICOLAE V. NISTOR
arhiepiscop și mitropolit. secretar.

Actul acesta — scrie unul dintre ziarele române americane — este începutul unei activități de legături mai strânse între cei din vechea patrie și între noi, românii din America. — Confratele continuă astfel:

Dacă acum atât preoțimea cât și credincioșii noștri din această țară își vor și împlini datorințele și chemarea, atunci de sigur, că era nouă

începută acum, va putea produce numai bine pentru biserica noastră ortodoxă română.

Nu prin o colaborare bine înțeleasă din partea credincioșilor și a preoțimii noastre, poate rezulta ceva bun și folositor, nu numai pentru biserică, dară pentru neamul nostru întreg din această țară, și numai prin munca fiecărui credincios se poate aștepta rodul, care să mulțumească pe toți.

Pe noi ne bucură acest fapt și sântem cu trup și suflet pentru strângerea tuturor laolaltă într'un singur mănunchi pentru împlinirea datorințelor acestora mari și răspunzătoare, pe care le avem fiecare ca obligație, atât timp, cât ne numărăm între fiii bisericii și ai neamului nostru românesc.

Deciziunile luate de Congresul bisericesc ținut la Detroit formează fundamentul, pe care se va putea clădi acum, pentru ca în cel mai scurt timp să vedem ridicându-se înaintea noastră o biserică, care să-și îplinească chemarea sa în această țară din toate punctele de vedere.

Toate parohiile noastre ortodoxe române, din această țară și Canada, acum au datorința sfântă de a se aduna laolaltă cât se poate mai curând, prin intrarea lor în episcopia autonomă ortodoxă română pentru că numai laolaltă fiind pot ajunge cu succes la rezultatul dorit prin împlinirea datorințelor de către fiecare mirean sau cleric.

Comisia interimară sau comitetul central a trimis o circulară tuturor parohiilor aducând la cunoștință deciziunile principale ale congresului bisericesc, din care fiecare se poate convinge despre necesitatea imperativă, de a ne organiza biserica noastră, dacă dorim ca peste 25 ani, nu mai mult, să mai existe în această țară așezăminte românești, fie ele parohii cu biserici, fie ele societăți cu hale etc.

În special grija cea mai mare va trebui să se pună pe creșterea *tinerețului* nostru, care ca mână va fi chemat să ducă mai departe munca începută de noi cei de azi, bătrânii, și nu e permis să uite nimenea, că în această țară fiecare român are datorința sfântă de a-și împlini chemarea și ca român și ca creștin, pentru că numai fiind bun român și bun creștin, va putea fi și un bun cetățean american.

armă oarecare; și un altul, dacă ar fi armat, ar putea constitui o primejdie pentru siguranța publică.

Această declarație ar putea fi rău înțeleasă, eu totuși o fac, căci ea exprimă adevărul: forțele creștine greșesc drumul când, mai ales se întorc împotriva armamentului. Reducerea armamentelor este o necesitate urgentă. Dar a afirma, că aceasta este necesitatea principală, înseamnă a tăgădui adevărul central al religiei creștine. Trebuie să ne înțelegem limpede, afară de cazul când nu vrem să ținem seama de scopul creștinismului, că datorita de căpetenie a creștinătății privește totdeauna sufletul, inima, punctul de vedere, atitudinea; și că metoda dumnezeiește de simplă și de eficace este de a birui relele exterioare, făcându-le inofensive. De curând unul din prietenii mei îmi povestea că, pe când era tânăr privea cu teamă, dar era fascinat de graiurile, ce reprezentau monștrii preistorici, ichtyosaurul, pterodactylul, dinosaurul și alte animale de același gen. Se întreba cum de a scăpat pământul

Imbrăcămintea preoților

— Păreri din cercuri preoțești —

Sf. Sinod a instituit, în ședința dela 30 Mai 1929, o comisie, alcătuită din PP. SS. LL. episcopii Visarion al Hotinului, Nichita al Argeșului și arhierul Grigore Botoșaneanu, să întocmească proiectul de regulament pentru uniformizarea îmbrăcămintei preoțești.

Din cercurile, interesate în cauză, s'au rostit unele păreri, în coloanele presei bisericești, în ce privește îmbrăcămintea clerului nostru. Părerile ar fi acestea:

1. În timpul serviciilor religioase preoții să fie obligați a purta costumul reglementar; vara poate fi costumul și de culoare deschisă, în vederea căldurii și prafului în procesiuni. Excepțional, din cauza noroaelor, s'ar putea îngădui la sate să se poarte numai un pardesiu cu gulerul încheiat.

2. În afară de serviciu, preotul să fie liber a se îmbrăca civil, desigur cu restricțiuni, fiind admisă bunăoară pentru vară o singură culoare deschisă — ce se va fixa ulterior.

Pălăriile să aibă o singură formă și culoare în toată țara.

Argumentele, în sprijinul acestor susțineri, sânt următoarele:

a) Considerațiuni de ordin practic ne îndeamnă a cere cele două feluri de costume. Praful ce pătează curând hainele negre, și căldurile sufocante ale verei, ne silesc a prefera un costum mai ușor, într-o culoare de pildă gri mai închis — atât la îmbrăcămintă, cât și la pălării. Ce să se facă bietul preot, îmbrăcat și încheiat în două rânduri de haine negre până'n pământ, când este nevoie să umble în arșița soarelui?

b) Costumul preoțesc, cu poalele până jos, este expus a se deteriora în scurt timp din cauza prafului și noroaelor.

c) Prin analogia proverbului: «omul sfințește locul», putem zice și aici: nu haina sfințește pe om, ci omul sfințește haina, — și'n acest caz nici n'ar mai fi de discutat costumul... «extra ecclesiam».

Dar, pentru respectul ce ne datorăm poporul și pentru disciplina noastră de corp distins, este necesar a ne prezenta și'n afară de biserică oarecum uniform: o vestă preoțească

pe sub redingotă sau pardesiu, ori un semn distinctiv pe butonierele hainei civile — ar fi mijloc de precizare a membrilor clerului.

Părerea unora din confrăți, cari cer a se îngădui costumul civil complet, nu o credem bună și nimerită.

Fiindcă nu poți obliga pe toți preoții tineri și bătrâni să-și lapede haina preoțească, când nu sânt în serviciu.

Afară de aceasta mai trebuie avută în vedere situația financiară precară a masei corpului preoțesc, pe care nu-l poți obliga în bloc să-și permită gustul de a-și face două-trei rânduri de costume.

Spre a cunoaște dorințele preoțimii, în privința costumului uniform, și spre a da cea mai bună soluție, comisiunea sus pomenită a primit din partea clerului și alte propuneri ce le va utiliza la alcătuirea regulamentului.

Ministrul către plugari

În a patra scrisoare, din 14 Septembrie 1929, dl ministru al agriculturii, I. Mihalache, îndeamnă plugărima să se întovărășească în *cooperative agricole*, zicând:

Trebuie să înființăm adevărate Cooperative agricole (de producție).

a) În satele de câmp ele vor aduce uneltele și mașinile trebuincioase, cu sprijinul statului, camerelor agricole și băncilor populare; instrumentele mărunte vor fi împărțite pe preț de cost la plugari, iar mașinile (tractoare, batoze și altele) vor fi gospodărite de cooperativă;

b) Vor arenda magazii pentru depozitarea cerealelor și vor construi în gări și porturi silozuri (adecă magazii mari, cu ochiuri pentru fiecare fel de grâu și cu încărcare și curățire mecanică); vor alege și curăți cerealele, să le aducă pe piețele Europei, pe calități, cum le duc și americanii.

În satele de dealuri, vor organiza vânzarea fructelor și a vinului;

c) În satele de munte, se vor ocupa de creșterea animalelor, lap-tărie și brânzeturi și alte feluri de industrializare a produselor agricole.

d) Se vor ține în legătură cu agronomii de meserie, cu slujbașii ministerului de domenii, cu camerele

Societatea națiunilor, conferențe, curte de justiție, procedură legală, acțiune diplomatică și acele forțe armate, socotite necesare pentru siguranța actuală, toate acestea au sau pot să-și aibă valoarea lor; dar îndărătul acestor instituții condiționând valoarea lor, mai de seamă decât oricare din ele, sau decât toate laolaltă chiar, este prezența spiritului, care domină inimile oamenilor și relațiile dintre națiuni.

Iată adevărul, pe care ar trebui să-l proclamăm, fără rezerve și fără teamă, acela că toate sancțiunile cad, dacă lipsește spiritul, și că spiritul poate triumfa, chiar fără sancțiuni.

Ceeace face o națiune în adevăr mare, nu e averea ei sau armamentului ei, ci valoarea oamenilor, care folosesc această avere și acest armament. Un agent de poliție poate să aibă nevoie de o pușcă: lucrul de căpetenie este să știm ce fel de om poartă arma. Autoritatea unui astfel de om poate fi de ajuns pentru a asigura ordinea și a potoli o răzvrătire, fără să fie nevoit să facă uz de vreo

de asemenea monștri. Erau atât de uriași, atât de puternici, încât părea cu neputință o încercare de exterminare. Apoi află că monștrii nu fuseseră suprimați prin vreun masacru direct. S'a schimbat clima și ei au dispărut. Și prietenul meu adaugă eceste cuvinte semnificative: «Este rolul creștinătății să modifice clima, ca să dispără anumite lucruri».

Iubiți prieteni, eu cred că cel mai bun lucru, singurul lucru ce s'ar putea face, pentru a scăpa lumea de război, este să modificăm clima, ca să peară războiul. Cred aceasta, fiindcă cred în Dumnezeu și în opera lui Dumnezeu. Să lăsăm campania pentru reducerea armamentelor să-și urmeze cursul și Dumnezeu s'o blagoslovească! Oamenii să continue a organiza instituțiuni pentru cooperatie și discuții. Nu ne putem lipsi de ele. Dar dacă vechea climă dăinuiește, dacă vechile uri, prejudecăți, reaua voință, iubirea de dominare, diplomația secretă etc, persistă fără schimbare, războiul va dăinui și el și va'nflori până când ne va înghiți și pe

noi și lumea noastră. Datoria noastră supremă este să schimbăm clima, clima mintală morală și spirituală, pentru ca războiul să dispară, căci nu va mai putea respira, nu va mai putea trăi în atmosfera premenită.

Și iată unde intră în scenă mișcarea noastră: «Alianța Universală pentru înfrățirea internațională prin biserică». Mai mult decât oricare altă mișcare pe care o cunosc, acest corp are ca țintă unică să urmărească în fiecare țară spiritul de bună voință și de prietenie, grație activității forțelor religioase organizate. N'avem niciun alt scop, nicio altă funcțiune. Nici nu trebuie să avem altă. Trebuie să fim ca o săgeată, cu uncul său vârf ascuțit.

Ce este deci Alianța Universală? ar întreba cineva. Unde este ea? Să fie numai o mișcare molatică, dulceagă, cinstită, cu bune intenții, dar amorfă? Ușor s'ar putea socoti astfel. Și dacă această judecată ar fi exactă, ar însemna un adevărat dispreț pentru o organizație atât de bună.

Epoca noastră, cu exigențele e

agricole, fermele, școalele de agricultură etc.;

e) Mai târziu vor face prin bună înțelegere și o rânduială în culturi. Statul este hotărât să ajute Cooperația agricolă.

Ministerul de domenii împarte sămânță, îngrășăminte și unelte agricole de curățat sămânța, cu preț redus, prin Cooperativele agricole; iar în anul viitor va face-o pe scară întinsă.

«Oficiul național al cooperatiei» stă gata cu statute și indemnuri, or cărui sat care dorește, și consilierii agricoli au ordin să ajute imediat ce satul cere.

Plugari, întovărășiți-vă în Cooperative agricole!

Comunicat

Săntem rugați să publicăm următoarele:

În urma unor svonuri referitoare la administrarea casieriei «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român «Astra» din Sibiu, Comitetul central al acestei societăți a dispus prin contabili experți revizuirea și verificarea gestiunii financiare a societății dela 1 Ianuar 1919 până la 31 August 1929.

S'a constatat lipsa din casă a sumei de 978.815 Lei și 33 bani.

Comitetul a luat la timp măsurile de cuviință, prin care s'a asigurat restituiră integrală a acestei sume în proprietatea societății aplicând totodată sancțiunile indicate.

Constatăm, că toate fundațiunile și fondurile «Asociațiunii» sânt absolute neatînse, și administrarea lor se face în deplină consonanță cu literele fundațiionale și cu menirea acelor fundațiuni și fonduri.

Verificarea gestiunii financiare a constat, că toate subvențiile și ajutoarele date dela stat ori din alte părți cu începere dela 1 Ianuar 1919 și până în prezent au intrat la «Asociațiune» și au fost întrebuințate spre scopurile culturale ale societății.

S'au introdus noul norme de casierie, contabilizare și controlare în așa fel, că în viitor sânt excluse orice iregularități în administrarea averii «Asociațiunii».

Din ședința Comitetului central, ținută la Sibiu în 11 Septemvrie 1929.

V. Goldiș
președinte.

Bomul Simu
secretar.

limpezi, cu problemele sale obsedante cu aspirațiile sale spre sfârșituri clare, spre țiate bine definite, nu simte nici un gust pentru lucrurile sarbede.

Unsoarea pentru osii este foarte importantă, dar ea nu e forța motrice. Poți ajunge să aduni la olaltă în pace ursul și boul, lupul și mielul, leul și căprioara, să-i aduni și să înlături tot ceea ce ar putea să-i trezească. Acțiunea Alianței Universale are ea oare acest efect sedativ? Dacă da, zădărnice va mai convoca ea marile conferințe, rezultatele vor fi cu desăvârșire mici, fără valoare.

După cum am mai spus-o, s'ar putea zice că Alianța Universală este o mișcare foarte largă și deschisă, la care găsesc adăpost toți cei cari urăsc războiul și iubesc pacea. Dar această părere ar fi superficială. Ea n'ar ținea seamă de adevărata natură și de idealul acestei mișcări. Căci, în înțelesul cel mai real și cel mai adânc al cuvântului, Alianța Universală se mișcă, merge pe un drum drept și strâmt, tras bine și cu siguranță. Cineva a zis: ceea ce este bun pentru

Notificare oficială

Deoarece la Academia teologică «Andreiană» din Sibiu an de an crește în mod însemnat numărul petenților cu liceu și baccalaureat, Consiliul arhiepiscopesc a aflat de bine a sistă treptat seminarul teologic ortodox român din Sibiu.

În consecință elevi noi nu se mai primesc.

Elevii vechi vor continua până vor termina primele patru clase.

În anul acesta ei se vor prezenta la înmatriculare, examene de corigență etc. la 1 Octomvrie c. ora 8 dimineața, aducând cu sine taxa seminarială restantă și rata I pe anul școlar 1929—30, fără cari nu vor fi înmatriculați.

Sibiu, din ședința bisericească, 3 Septemvrie 1929.

Consiliul arhiepiscopesc.

INFORMAȚIUNI

Limitare. Consiliul profesoral, dela facultatea de medicină din Cluj, în ședința sa din 12 I. c., a hotărât să limiteze numărul studenților în acest an, ca măsură pur didactică, la 120 pentru anul I. Se afirmă că și la celelalte facultăți se vor lua hotărâri la fel.

Sfințirea bisericii ort. române dela Baia mare. În frumosul orașel de munte s'a organizat o parohie ortodoxă în anul 1921 prin stăruințele părintelui protopop Alexiu Latiș. În anul următor parohia avea o capelă. Nu fără greutate s'a continuat munca începută pentru clădirea unui sfânt locaș, situat la loc de frunte în Baia-mare. Lucrările pentru noua biserică s'au început în 1924 și s'au terminat în 1926, când a fost dată în mod provizor, destinației sale. Ear acum, în 8 Sept. 1929, a urmat și sfințirea, săvârșită din partea P. S. Sale episcopului Nicolae al Clujului. Actul sfințirii s'a făcut cu impunătoare solemnitate, arhierul binecuvântând munca,

obolul și osteneala celor care au lucrat pentru sfânta biserică la sfaturile părintelui protopop Latiș, — amintind cu mulțumire și recunoștință numele ctitorilor și ale ajutărilor principali, prin a căror vrednicie s'a putut înălța noua casă a Domnului.

Decorate. În călătoria sa la Locurile sfinte, P. C. Sa arhimandritul Dr. Filaret Locu, dând amănunte Prea Fericitului Părinte al Ierusalimului Damianos despre viața bisericească și despre lucrarea preoteselor noastre, Prea Fericitul Părinte a binevoit a decora pe d-nele preotese Eufrozina N. Popescu și Cornelia Eugen Bărbulescu cu Crucea Sfântului Mormânt.

Ardealul — în frunte! Avem, în întreaga țară, 50.806 cârciume, sau așa numite debite, și anume:

Vechiul regat are	24.269
Ardealul are	18.615
Basarabia are	5.530
Bucovina are	2.392
Total	50.806

După locuitori, se vine câte o cârciumă:

În Ardeal . . . la	272 locuitori,
„ V-regat . . . „	323 „
„ Bucovina . . . „	342 „
„ Basarabia . . . „	571 „

Va să zică, Ardealul are, nu spre laudă, cele mai multe cârciume în raport cu numărul locuitorilor.

Consiliul eparhial al episcopiei dela Oradea a admis înscrierea la Academia teologică de acolo a doarei bacalaureate, Minodora Porge, pentru a se pregăti ca profesoară de religie în școalele de fete, sau conferențiară și propagandistă în masele poporului.

Adunarea generală a Asociației învățătorilor bănățeni se va ținea în zilele de 29 și 30 Septemvrie 1929 la Buziaș.

Criza de femei. Singura țară, unde numărul femeilor e mai mic decât al bărbaților, este Australia, care are o populație de cinci milioane locuitori, între care două sute mii femei mai puțin ca bărbații. Pentru ameliorarea acestui neajuns, guvernul englez a decis să ajute imigrarea în Australia, fetelor și femeilor, care vor să se mărite. Emigrarea a și început din Anglia, unde sânt două milioane de femei mai mult decât bărbați. Vapoarele engleze, cu cincizeci până la sută englezoaice, au

început să sosească. Fiecare emigranță, trebuie să aibe asupra ei, un minimum de o sută de pfunzi sterling, din care o parte se depune la stat, pentru cazul când nu-și găsește un mire, să se poată înapoia în Anglia. Candidatele la măritis, trebuie să se oblige să stea la țară și să se ocupe cu agricultura. Astfel, chiar dela soșire, ele sânt găzduite cel puțin șase luni, pe la casele agricultorilor, spre a-și însuși felul de a lucra pământul, în regiune. În timpul găzduirii, pe lângă nutriment gratuit, ele mai primesc și un salariu de un pfund pe săptămână.

Post. Din Moscova se vestește, că s'a ordonat restaurantelor și cantinelor să introducă o zi pe săptămână, Lunea, când să nu se servească publicului carne. — Această zi de post să fie oare un început de pocăință în țara sovietelor anticreștine?

Pentru preoțime. Stofe bune, leftine, speciale pentru reverenți, se găsesc de vânzare, în cantitate restrânsă, la Librăria Arhidiecezană, Sibiu. cum se poate vedea din anunțul publicat în acest număr. Doritorii sânt invitați a se adresa cu încredere și cât mai curând către Librăria noastră.

ȘTIRI LOCALE

Noul orar al băncilor din Sibiu. Cu începere de Luni, 16 Septemvrie a. c., băncile din Sibiu, țin deschise casieria și celelalte ghișeuri pentru public, dela ora 8—12 a. m. și 3—4½ d. m. în toate zilele de lucru, afară de ziua de Sâmbătă, când după masă birourile sânt închise.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Memoriile unui duhovnic, studiu pastoral scris de Păr. Prot. Vasile Gan. Lucrarea este proprietatea conferinței preoților din tractul Lupșa. Venitul ei este destinat fondului de propagandă religioasă. Ceice își procură acest instructiv volum, servesc cauză cultural-religioasă, și, pe lângă aceasta, au înșși folos în citirea lui. Se vinde cu 100 lei la Librăria Arhidiecezană, Sibiu.

cărui ideal, al oricărui program pentru pace, va depinde în largă măsură de rezervele de bună voință, disponibile în lume. Căutând să extindem și să aprofundăm bunăvoința, prietenia, cooperația, aducem o contribuție de mare valoare—putem zice chiar de o valoare incalculabilă — oricărei opere, care lucrează pentru pacea permanentă în omenire.

(Sfârșitul urmează).

A apărut în editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhidiecezane și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană de aici din Sibiu broșura:

„Profeții mesianice în vechiul Testament“

texte alese de dl NICOLAE NEAGA, profesor suplent la Academia teologică «Andreiană», din Biblia publicată sub îngrijirea Sfântului Sinod în 1914, cari texte, pentru că sânt mai accesibile la instrucțiunea din Exegetică în institutele teologice sunt înzestrate cu titluri în conformitate cu importanța lor mesianică. Prețul unui exemplar e Lei 55.—. Librăriilor și direcțiilor institutelor teologice pentru comande de cel puțin 10 exemplare li se da 20% rabat.

Librăria Arhidiecezană.

toată lumea, ajunge la un moment dat să nu mai fie bun pentru nimeni». Dar nu astfel judecă Sf. Pavel și nici nu e acesta sensul mișcării noastre. Mișcarea noastră mai are ceva rezervat pentru toți oamenii și pentru toate mișcărilor, pentru că știe că le aduce tuturor un ajutor special.

Care este funcția, scopul, idealul specific al Alianței Universale?

«Alianța Universală pentru înfrățirea internațională prin biserică» se întemeiază pe o singură și simplă convingere, anume că bisericile creștinești, așa cum sânt ele, cu toate subîmpărțirile lor și cu toate variantele lor, ar trebui să fie principalii promotori, la toate națiunile, ai bunei voințe și ai legăturilor de pace dintre națiuni. Această convingere aduce după sine oarecare urmă, dintre care cea mai de seamă este siguranța că cea mai bună metodă pentru a face din biserică promotorul bunei voințe, este metoda cooperației și a studiilor în comun.

Dacă Alianța Universală se mândrește cu un principiu esențial, este

tocmai acela al unirii. O credem, oricare ar fi rezultatele finale; credem că în afară de aceste rezultate, cooperația și întrevederile, prin ele însele, au ceva bun; că cel mai bun mijloc ca să ajungi să stimulezi buna voință și bunele raporturi dintre oameni, între biserici și între națiuni, este deprinderea de a studia împreună anumite probleme, de a lucra în comun anumite teme, de a coopera în realitate la olaltă. Noi credem în cooperație, nu numai ca într'un mijloc sau o metodă lesnicioasă, bună pentru a ajunge la țeluri importante, ci ea fiind prin ea însăși o forță, o grație divină. Vedem în biserici și în biserică încheată din toți credincioșii o organizație întemeiată pe încrederea în posibilitatea, în valoarea cooperației. Săntem convinși că e tot atât de important să urmărim această metodă de unire și de cooperativă, cât de important este să îndeplinești o oarecare muncă specifică și să execuți un program particular.

Mai mult, vedem foarte limpede că succesul oricărei mișcări, al ori-

Nr. 8126/1929.

(123) 2—3

CONCURS

La școala normală ortodoxă de fete din Sibiu sunt vacante următoarele catedre:

1. Română; 2. Pedagogie; 3. Franceză-istorie; 4. Matem. Fizică-chimie; 5. Muzică; 6. Gospodărie; 7. Gimnastică.

Profesoarele care doresc să obțină una din aceste catedre, să înainteze cerere cu documente **Consiliul Arhiepiscopesc din Sibiu**, până la 20 Sept. crt.

Candidatele trebuie să dovedească, că sunt de religia ortodoxă.

Sibiu, din ședința secției culturale dela 10 Sept. 1929.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 296/1929 prot.

(122) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Criș, cu filia Cloașterf, protopopiatul Sighișoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B.

Concurenții vor înainta cererile și documentele convenite oficiului protopopesc Sighișoara în termenul prescrist, și cu prealabila încunoștințare a acestuia se pot prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Sighișoara, la 31 August 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial.

Emilian Stolea
protopop.

A apărut cartea binevenită:

MIC DICȚIONAR

cuprinde peste 15 mii de neologisme, cuvinte străine, provincialisme ș. a., pentru școale și particulari, de **E. Hodoș**. Un volum de 216 pagini. Preț 120 lei, și porto poștal 20 lei recomandat. De vânzare la **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**

Nr. 970/1929.

(117) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a Hosman, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.
2. 11 jug. pământ arător și 3 jug. fânaș ca sesiune parohială.

3. 8 stg. lemne de foc din pădurea comunală. Tăiatul și cărașia privește pe preot.

4. Locuință în natură în casele parohiale provăzute cu toate supraedificatele necesare.

5. Stola uzitată în tract.

Concurenții își vor înainta cererile provăzute cu documentele convenite subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prescrist și, cu prealabila încunoștințare a acestuia, se pot prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Se notează că comuna are gară în loc și e la abia 30 km. din Sibiu. Agnita la 29 August 1929.

Oficiul protopopesc ortodox rom. al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial din Hosman.

Emil Păcală
protopop.

(118) 2—3

Concurs nou

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Sălășul de sus, protopopiatul Hațeg, se deschide concurs nou, cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în Telegraful Român.

1. Venitele împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea dela stat.

2. 12 jugăre fânaș și folosirea alor 3 cimitire, sesiune parohială.

3. Câte 2 măsuri porumb nesfârmit și câte 1 zi de lucru — sau echivalentul acelei zile de lucru în bani, — dela 140 case, și stola obișnuită.

4. Casă parohială modern zidită, cu supraedificatele necesare.

Reflecții îndreptățiți la acest post, sânt poftiți a-și înainta petițiile provăzute cu documentele necesare, în termen, subsemnatului, prezentându-se, — cu prealabila încunoștințare a acestuia, — în parohie, spre a fi cunoscuți de credincioși.

Hațeg, la 2 Septembrie 1929. Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial ort. rom. din Sălășul de sus.

Sebastian Rusan
adm. protopopesc.

Nr. 972/1929.

(119) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Chirpăr, protopresbiteratul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul de paroh cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Sesiunea parohială în mărime de 20 jug. fânaș.

3. Câte 1 ferdelă (20 l.) porumb sfârmit dela fiecare familie de român și câte 1 mierță (10 l.) dela neorustici. În total cam 90—95 ferdele.

4. Casă parohială cu toate supraedificatele în stare bună.

5. Din pădurea comunală 6 stg. lemne și încă atâtea sorți câte primesc ceilalți credincioși. Tăiatul și adusul privește pe preot.

6. Stola e cea obișnuită în întreg tractul.

Concurenții își vor înainta cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc, în termenul prescrist, și cu prealabila încunoștințare a acestuia se vor prezenta în parohie în vreo Duminecă sau sârbătoare pentru a face cunoștință cu poporul.

Agnita, la 31 August 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial din Chirpăr.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 365/1929.

(121) 2—3

Concurs

Pentru întregirea unui post de paroh în comuna bisericească Râșnov, protopresbiteratul Bran, parohie, de cl. I a, se deschide concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Sesiune parohială, 12 jug. cad. pământ de prima calitate.

3. Stola obișnuită în tract, revăzută și aprobată de P. V. Consiliu arhiepiscopesc cu Nr. 4544/1929.

Ceice doresc a ocupa acest post, să-și înainteze petițiile, însoțite de documentele prescriste, subsemnatului oficiu protopresbiterat în Bran și la ocazie potrivită pot să se prezinte în comună, spre a face cunoștință cu poporul.

Bran, la 7 Septembrie 1929.

Oficiul protopresbiterat al tractului Bran, în înțelegere cu consiliul par.

George Babeș
adm. protopopesc.

Nr. 510/1929.

(120) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei a II-a Gurarâului, protopopiatul Săliște, parohie de clasa I-a, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

Întregirea dela stat conform coalei B.

Venitele stolare uzitate în parohie. Relut de locuință de 4000 Lei anual până la zidirea unei case parohiale.

Cererile de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prevăzut, și candidații se vor prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Săliște, la 25 August 1929.

Oficiul protopopesc ortodox rom. al Săliștei în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. Dumitru Borela
protopop.

Depozit de lemne pentru clădire, subsistând de

50 ani bine introdus, cu o locuință admirabilă la depozit, este de predat într'un oraș mare în apropiere de frontieră. Interesații vor scrie sub „Prăvălie eminentă” la biroul de publicitate Rudolf Mosse Arad. (124) 1—2

Nr. 270/1929 prot.

(116) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III **Cortejul de sus**, din protopopiatul Deva, se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat; sesiune parohială 3 jug. 1237 □; casă parohială și stola uzitată.

Concurenții își vor înainta cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 23 August 1929.

Oficiul protopopesc ort. român al tractului Deva în înțelegere cu consiliul parohial.

Nicolae Duma
adm. protopopesc.

**Reclama este
sufletul comerțului**

In atențiunea Onoratei Preoțimi!

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, au sosit

Stofe speciale pentru Reverenzi

On. Preoțime este rugată, în interesul propriu, a nu comanda stofe sau reverenzi în altă parte, până nu se va convinge despre calitatea și prețul acestor stofe.